
 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 79  del 18-05-2021    Pag. 1 

 

 

COMUNE DI SANT’ARCANGELO 
(Provincia di Potenza) 

ORIGINALE 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  79   Del  18-05-2021 
 

 

Oggetto: CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO PARTE NORMATIVA 2021-
2023. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.  ADEMPIMENTI CONNESSI. 

 
 
 
L’anno  duemilaventuno, il giorno   diciotto   del mese di maggio  , alle ore  16:30 nella   
sala   comunale,  in seguito a convocazione disposta ai sensi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale  con la presenza dei seguenti signori: 
 
 

LA GROTTA SALVATORE SINDACO Presente 

PESCE ANTONELLA VICE SINDACO Presente 

LA GROTTA ANNA FELICIA ASSESSORE Presente 

FANTINI ROBERTO ASSESSORE Assente 

MARTORANO ANTONIO ASSESSORE Presente 

 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti,  il Presidente  LA GROTTA SALVATORE, in 
qualità di SINDACO, dichiara aperta la riunione  ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Filomena PANZARDI   



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 79  del 18-05-2021    Pag. 2 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267, nella fase preventiva della formazione dell’atto, è stato espletato il controllo di regolarità tecnica, amministrativa 
e contabile da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa a da parte del Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria; 

DATO ATTO, pertanto, che è stato assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto il controllo di regolarità 
tecnica, amministrativa e contabile ex art. 3 L. 213/2012 di modifica ed integrazione del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO che costituiscono riferimento normativo del presente atto: 
 L’art. 23 D.L.gs 25.05.2017, n. 75; 
 L’art. 33, comma 2, ultimo capoverso, D.L. 30.04.2019, n. 34, convertito in legge 28.06.2019, n. 58; 
 I CC.CC.NN.LL. Comparto Regioni – Autonomie Locali del 31.03.99, del 01.04.99, del 14.09.2000, del 5.10.2001, del 

22.01.2004, del 09.05.2006, del 11.04.2008, del 31.07.2009, se ed in quanto tutt’ora applicabili; 
 Gli artt. 67 e segg. C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2016/2018 del 21.05.2018, 

di disciplina della costituzione e utilizzo delle risorse decentrate integrative; 

 

FATTO RIFERIMENTO, oltre che alle istruzioni della circolare del Ministero dell’Economia e Finanze, Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato n. 25 del 19 luglio 2012, altresì: 
 alla circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica del 13 maggio 2010, 

n. 7, Contrattazione integrativa. Indirizzi applicativi del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 163 del 15 luglio 2010; 

 alle lettere circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 del 17 
febbraio 2011 (Applicazione del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150. Intesa del 4 febbraio 2011. 
Decorrenze) e n.7 del 5 aprile 2011 (Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150: chiarimenti applicativi). 

 alla circolare n. 12 del 15.04.2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria dello 
Stato; 

 al manuale per la contrattazione decentrata integrativa del Comparto Regioni ed Autonomie locali dell’ARAN 
edizione marzo 2013 pubblicato il 01.07.2013; 

 alla circolare n. 20 del 08.05.2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria dello 
Stato; 

 alla circolare n. 32 del 23.12.2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria dello 
Stato; 

 alla circolare n. 12 del 23.03.2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria dello 
Stato; 

 
RICORDATO che i riferimenti amministrativi del presente atto e della contrattazione collettiva integrativa – parte 
normativa 2021-2023 sono: 
 il verbale di contrattazione del 23/03/2021, , con il quale la delegazione trattante ha sottoscritto l’ipotesi di 

contratto collettivo integrativo - parte normativa triennio 2021-2023; 
 il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 

27.04.2021, esecutiva ai sensi di legge; 
 la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria da parte del presidente della delegazione di parte datoriale e del 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria prot. n. 3879 del 14/04/2021; 
 il parere favorevole del Revisore dei Conti in merito all’adozione dell’ipotesi di contrattazione decentrata, reso 

con verbale n. 13 del 28/04/2021, al prot. n. 4994 del 11/05/2021, attestante la compatibilità degli oneri della 
contrattazione con i vincoli di bilancio; 

 
DATO ATTO che in relazione all’ipotesi di contratto collettivo integrativo - parte normativa triennio 2021-2023 
sussiste: 
 conformità dei contenuti contrattuali anche con gli obiettivi e i programmi generali dell’Ente; 
 convergenza con le linee di politica sindacale e del personale perseguite dall’Ente; 
 utilizzo efficiente, efficace ed economico delle risorse disponibili; 
 adeguamento del contratto integrativo alla soluzione dei problemi organizzativi e funzionali dell’Ente; 
 coerenza dei costi del contratto integrativo con i vincoli di bilancio e con le altre norme contrattuali in materia di 

quantificazione delle risorse; 
 rispetto delle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori; 
 
PER quanto esposto; 
 

P R O P O N E 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 79  del 18-05-2021    Pag. 3 

 
1. Di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che in questa sede si intende interamente riportato a farne 

parte integrante e sostanziale; 
2. Di prendere atto della sotto-elencata documentazione: 
 verbale di contrattazione del 23/03/2021, con il quale la delegazione trattante ha sottoscritto l’ipotesi di 

contratto collettivo integrativo - parte normativa triennio 2021-2023; 
 relazione illustrativa e tecnico-finanziaria da parte del presidente della delegazione di parte datoriale e 

del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria prot. n. 3879 del 14/04/2021; 
 parere favorevole del Revisore dei Conti in merito all’adozione dell’ipotesi di contrattazione decentrata, 

reso con verbale n. 13 del 28/04/2021, al prot. n. 4994 del 11/05/2021, attestante la compatibilità degli 
oneri della contrattazione con i vincoli di bilancio; 

 
3. Di autorizzare per effetto del precedente punto il presidente della delegazione trattante di parte datoriale 

alla definitiva sottoscrizione del contratto collettivo integrativo - parte normativa triennio 2021-2023, ai sensi 
e per gli effetti degli artt. 8, comma 5, e 67 e segg. C.C.N.L 21.05.2018 Comparto Regioni – Funzioni Locali, in 
conformità alla ipotesi come sopra definita; 

4. Di dare atto che il contratto collettivo integrativo - parte normativa triennio 2021-2023 ha decorrenza dalla 
data della sua sottoscrizione definitiva; 

5. Di trasmettere il presente atto al presidente della delegazione trattante di parte datoriale; 
6. Di prendere atto che il presente provvedimento contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio 

comunale informatico sarà trasmesso in elenco ai Capogruppo Consiliari, ai sensi degli artt. 124 e 125 D.L.gs. 
18/08/2000, n. 267; 

7. Di dichiarare la deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile 
 
 
 

. LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la su esposta proposta di deliberazione; 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella 

Stessa riportate; 

 

DATO ATTO, che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, nella fase preventiva della formazione dell’atto, è stato espletato il controllo di regolarità tecnica, 
amministrativa e contabile da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa a da parte del Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria; 

 

Ad unanimità di voti; 

 

D E L I B E R A  

 

-Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il 

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.- 

 

 

 
 

 

 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 79  del 18-05-2021    Pag. 4 

VISTO:Si dichiara  di aver  espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta relativa alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con Decreto 
legislativo  18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Dott.ssa Maria Antonietta MERLINO 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dr.ssa Annalisa LAURITA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA –COMMERCIO-POLIZIA AMM/IVA 

Cap.Emilio PANARIELLO 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

Geom. Carlo MASTROSIMONE 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 
Dott.ssa Maria Antonietta MERLINO 

 

 

 
 

Letto, approvato e Sottoscritto 

 
IL SINDACO 

Ing. SALVATORE LA GROTTA 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Dr.ssa Filomena PANZARDI 

 
 

    
                      

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

I l  so t tosc r i t to  Segretar io  Comunale ,  su  ana loga a t tes taz ione de l  Messo Comunale ,   

 

ATTESTA 
 

che copia   de l la    presente   de l iberazione  è  stata   pubblicata per 15 giorni  consecut ivi     
 
a l l ’Albo   Pretorio dal    07-06-2021  a l  22-06-2021   

 
Nr.___________ Regis t ro  Pubbl icazion i ,  a i  sens i  de l l ’ar t .124,  comma 1,  D.L.gs 18 agosto 2000,  
nr .267,  e  ss .mm. i i  senza  rec lami  od oppos iz ion i .  

   IL MESSO COMUNALE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

     PIETRO VALSINNI                                                    Dr.ssa Filomena PANZARDI 
 
Dalla Residenza Municipale, lì _________________ 

 

Contestualmente è stata data comunicazione ai capigruppo Consiliari con lettera prot.n°_______________ in data__________________ 
così come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. n. 267/2000. 

 
La presente deliberazione: 

- è divenuta esecutiva  il giorno 18-05-2021 : 

 

        perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4° D.L.gs 267/2000). 

 

        decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione  (art.134, c. 3° D.L.gs 267/2000). 

 
Data _______________ 
 
 
                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Dr.ssa Filomena PANZARDI 

    

 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 79  del 18-05-2021    Pag. 5 

 


